

# 事業活動収支計算書

令和 4年 4月 1日 から  
令和 5年 3月31日 まで

(単位 円)

| 科 目      |          | 予 算               | 決 算               | 差 異            |
|----------|----------|-------------------|-------------------|----------------|
| 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | ( 1,017,547,000 ) | ( 1,013,883,420 ) | ( 3,663,580 )  |
|          | 授業料      | 704,590,000       | 704,201,000       | 389,000        |
|          | 入学金      | 81,780,000        | 81,640,000        | 140,000        |
|          | 施設維持費    | 75,640,000        | 75,640,000        | 0              |
|          | 特別教育活動費  | 2,240,000         | 2,240,000         | 0              |
|          | 実験実習費    | 134,810,000       | 134,733,000       | 77,000         |
|          | 基本保育料    | 2,640,000         | 757,820           | 1,882,180      |
|          | 暖房費      | 8,370,000         | 8,365,000         | 5,000          |
|          | 施設設備費    | 5,947,000         | 4,946,100         | 1,000,900      |
|          | 図書費      | 7,830,000         | 7,788,000         | 42,000         |
|          | 特定保育料    | 19,800,000        | 19,641,700        | 158,300        |
|          | 授業料軽減額   | △ 26,100,000      | △ 26,069,200      | △ 30,800       |
|          | 手数料      | ( 20,922,000 )    | ( 20,434,320 )    | ( 487,680 )    |
|          | 入学検定料    | 14,700,000        | 14,489,000        | 211,000        |
|          | 試験料      | 4,394,000         | 4,290,000         | 104,000        |
|          | 証明手数料    | 658,000           | 595,320           | 62,680         |
|          | その他の手数料  | 1,170,000         | 1,060,000         | 110,000        |
|          | 寄付金      | ( 16,340,000 )    | ( 15,723,111 )    | ( 616,889 )    |
|          | 特別寄付金    | 1,430,000         | 1,379,111         | 50,889         |
|          | P会計繰入金収入 | 6,500,000         | 6,420,000         | 80,000         |
|          | 一般寄付金    | 8,410,000         | 7,924,000         | 486,000        |
|          | 経常費等補助金  | ( 673,485,000 )   | ( 672,517,316 )   | ( 967,684 )    |
|          | 国庫補助金    | 2,390,000         | 2,390,000         | 0              |
|          | 県補助金     | 396,010,000       | 395,260,700       | 749,300        |
|          | 市・町補助金   | 8,085,000         | 7,953,616         | 131,384        |
|          | 施設型給付費   | 267,000,000       | 266,913,000       | 87,000         |
|          | 付随事業収入   | ( 114,700,000 )   | ( 113,865,143 )   | ( 834,857 )    |
|          | 補助活動収入   | 5,900,000         | 5,613,596         | 286,404        |
|          | 受託事業収入   | 108,800,000       | 108,251,547       | 548,453        |
|          | 雑収入      | ( 49,999,000 )    | ( 49,452,034 )    | ( 546,966 )    |
|          | 施設設備利用料  | 20,190,000        | 19,879,610        | 310,390        |
|          | その他の雑収入  | 4,701,000         | 4,477,424         | 223,576        |
|          | 退職金財団基金  | 25,108,000        | 25,095,000        | 13,000         |
| 教育活動収入計  |          | 1,892,993,000     | 1,885,875,344     | 7,117,656      |
| 事業活動支出の部 | 科 目      | 予 算               | 決 算               | 差 異            |
|          | 人件費      | ( 1,337,255,000 ) | ( 1,332,238,766 ) | ( 5,016,234 )  |
|          | 教員人件費    | 1,040,700,000     | 1,037,252,553     | 3,447,447      |
|          | 職員人件費    | 259,680,000       | 258,111,213       | 1,568,787      |
|          | 役員報酬     | 11,480,000        | 11,480,000        | 0              |
|          | 退職金      | 25,395,000        | 25,395,000        | 0              |
|          | 教育研究経費   | ( 413,967,000 )   | ( 388,421,832 )   | ( 25,545,168 ) |
|          | 消耗品費     | 16,808,000        | 15,242,685        | 1,565,315      |
|          | 実験実習費    | 63,431,000        | 52,111,613        | 11,319,387     |
|          | 光熱水費     | 42,800,000        | 40,478,068        | 2,321,932      |
|          | 特別教育活動費  | 26,342,000        | 25,548,581        | 793,419        |
|          | 旅費交通費    | 2,285,000         | 2,114,991         | 170,009        |
|          | 学園奨学費    | 51,310,000        | 50,664,800        | 645,200        |
|          | 車両燃料費    | 2,557,000         | 2,437,675         | 119,325        |
|          | 福利費      | 2,659,000         | 2,336,725         | 322,275        |
|          | 厚生補助費    | 1,507,000         | 1,130,248         | 376,752        |
|          | 通信費      | 5,899,000         | 5,447,396         | 451,604        |
|          | 研修費      | 5,883,000         | 5,227,039         | 655,961        |
|          | 印刷製本費    | 1,956,000         | 1,658,475         | 297,525        |
|          | 修繕費      | 36,100,000        | 31,247,598        | 4,852,402      |
|          | 賃借料      | 6,910,000         | 6,497,566         | 412,434        |
|          | 損害保険料    | 6,089,000         | 5,965,769         | 123,231        |
|          | 諸会費      | 4,190,000         | 4,052,446         | 137,554        |
|          | 報酬委託手数料  | 34,000,000        | 33,112,158        | 887,842        |
|          | 公租公課     | 468,000           | 425,550           | 42,450         |
|          | 雑費       | 45,000            | 0                 | 45,000         |
|          | 減価償却額    | 102,728,000       | 102,722,449       | 5,551          |

(単位 円)

|                     |               |                 |                 |               |
|---------------------|---------------|-----------------|-----------------|---------------|
|                     |               | (単位：円)          |                 |               |
| 事業活動支出の部<br>教育活動収支  | 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|                     | 管理経費          | ( 180,987,000 ) | ( 173,562,575 ) | ( 7,424,425 ) |
|                     | 消耗品費          | 6,215,000       | 5,789,259       | 425,741       |
|                     | 光熱水費          | 4,300,000       | 4,232,684       | 67,316        |
|                     | 旅費交通費         | 423,000         | 406,580         | 16,420        |
|                     | 車両燃料費         | 700,000         | 609,336         | 90,664        |
|                     | 福利費           | 4,734,000       | 4,423,705       | 310,295       |
|                     | 通信費           | 1,479,000       | 1,408,844       | 70,156        |
|                     | 研修費           | 635,000         | 572,610         | 62,390        |
|                     | 印刷製本費         | 80,000          | 73,260          | 6,740         |
|                     | 修繕費           | 15,286,000      | 14,615,392      | 670,608       |
|                     | 損害保険料         | 2,420,000       | 2,390,970       | 29,030        |
|                     | 諸会費           | 286,000         | 250,975         | 35,025        |
|                     | 報酬委託手数料       | 23,770,000      | 23,128,828      | 641,172       |
|                     | 公租公課          | 11,991,000      | 11,906,850      | 84,150        |
|                     | 渉外費           | 2,045,000       | 1,780,672       | 264,328       |
|                     | 広報費           | 43,267,000      | 38,702,571      | 4,564,429     |
|                     | リース料          | 4,971,000       | 4,954,727       | 16,273        |
|                     | 福祉センター関係      | 4,700,000       | 4,679,076       | 20,924        |
|                     | 雑費            | 75,000          | 30,000          | 45,000        |
|                     | 減価償却額         | 53,610,000      | 53,606,236      | 3,764         |
| 徴収不能額等              | ( 0 )         | ( 0 )           | ( 0 )           |               |
| 教育活動支出計             | 1,932,209,000 | 1,894,223,173   | 37,985,827      |               |
| 教育活動収支差額            |               | △ 39,216,000    | △ 8,347,829     | △ 30,868,171  |
| 事業活動収入の部<br>教育活動外収支 | 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|                     | 受取利息・配当金      | ( 666,000 )     | ( 595,321 )     | ( 70,679 )    |
|                     | その他の受取利息・配当金  | 666,000         | 595,321         | 70,679        |
|                     | その他の教育活動外収入   | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )         |
|                     |               |                 |                 |               |
|                     | 教育活動外収入計      | 666,000         | 595,321         | 70,679        |
|                     | 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|                     | 借入金等利息        | ( 1,518,000 )   | ( 1,517,665 )   | ( 335 )       |
|                     | 借入金利息         | 1,518,000       | 1,517,665       | 335           |
|                     | その他の教育活動外支出   | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )         |
|                     |               |                 |                 |               |
| 教育活動外支出計            | 1,518,000     | 1,517,665       | 335             |               |
| 教育活動外収支差額           |               | △ 852,000       | △ 922,344       | 70,344        |
| 経常収支差額              |               | △ 40,068,000    | △ 9,270,173     | △ 30,797,827  |
| 事業活動収入の部<br>特別収支    | 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|                     | 資産売却差額        | ( 40,000 )      | ( 39,999 )      | ( 1 )         |
|                     | 車両売却差額        | 40,000          | 39,999          | 1             |
|                     | その他の特別収入      | ( 8,510,000 )   | ( 8,506,663 )   | ( 3,337 )     |
|                     | 施設設備寄付金       | 1,118,000       | 1,114,663       | 3,337         |
|                     | 施設設備補助金       | 7,392,000       | 7,392,000       | 0             |
|                     |               |                 |                 |               |
|                     | 特別収入計         | 8,550,000       | 8,546,662       | 3,338         |
|                     | 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|                     | 資産処分差額        | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )         |
| その他の特別支出            | ( 0 )         | ( 0 )           | ( 0 )           |               |
|                     |               |                 |                 |               |
| 特別支出計               | 0             | 0               | 0               |               |

(単位 円)

| 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異          |
|---------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 特別収支差額        | 8,550,000       | 8,546,662       | 3,338        |
| 基本金組入前当年度収支差額 | △ 31,518,000    | △ 723,511       | △ 30,794,489 |
| 基本金組入額合計      | △ 60,290,000    | △ 60,285,716    | △ 4,284      |
| 当年度収支差額       | △ 91,808,000    | △ 61,009,227    | △ 30,798,773 |
| 前年度繰越収支差額     | △ 1,282,323,000 | △ 1,282,329,338 | 6,338        |
| 基本金取崩額        | 1,081,000       | 1,080,670       | 330          |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 1,373,050,000 | △ 1,342,257,895 | △ 30,792,105 |
| (参考)          |                 |                 |              |
| 事業活動収入計       | 1,902,209,000   | 1,895,017,327   | 7,191,673    |
| 事業活動支出計       | 1,933,727,000   | 1,895,740,838   | 37,986,162   |